
Determinazione N. 839 del 21/12/2023 il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI URZULEI 
Provincia di Nuoro 

 

 

DETERMINAZIONE N. 839 DEL 21/12/2023 REG. GEN. 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI AI PRIVATI PER IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DI 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. LEGGE 09.01.1989 N. 13 - 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AL BENEFICIARIO C.G. DI CUI AL FABBISOGNO 2023 - CUP 

C93E23000050002 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2021/2023; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2023/2025, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2022; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 29/12/2022; 

• la variazione al bilancio 2023 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 

14/11/2023  

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 1/2023 del  04/01/2023 di attribuzione della responsabilità del servizio 

tecnico; 

VISTA  la Circolare Ministeriale 1669/U.L. del 22.06.1989, esplicativa della L. 13/89 e la successiva 

circolare dell'Assessorato Regionale LL.PP.; 

VISTA  la nota Prot. n. 0002662 del 19/01/2023 del Servizio di Edilizia Residenziale dell'Assessorato RAS 

Lavori pubblici, registrata al Ns Prot 0000400 del 20/01/2023, avente ad oggetto: Legge 9 gennaio 1989, n. 

13, e legge regionale 30 agosto 1991, n. 32. Concessione di contributi per la realizzazione di opere 

direttamente finalizzate al superamento e all'eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati. 

Comunicazione approvazione nuovo bando regionale permanente e nuova modulistica; 

DATO ATTO  che per l'anno 2023 sono state presentate  n. 6 domande  di concessione di contributo per il 

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche da parte dei beneficiari generalizzati nelle 

allegate schede delle quali se ne omette la pubblicazione per ragione di privacy; 

ACCERTATO a mezzo di verifiche che i lavori  di Funzione di fruibilità e visibilità presso le abitazioni dei 

richiedenti  non risultano eseguiti e non risultano in corso di esecuzione e che la spesa complessiva prevista 



Determinazione N. 839 del 21/12/2023 il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

per l’esecuzione delle opere suddette si può ritenere congrua; 

VISTA  la determinazione n. 221 del 27/03/2023 relativa all’accoglimento delle n. 6 domande e di 

quantificazione del fabbisogno per l'anno 2023 in complessivi €  25.835,46; 

VISTA la nota RAS prot. 42342 del 13/10/2023 avente ad oggetto Legge 9 gennaio 1989, n. 13 e legge 

regionale 30 agosto 1991, n. 32. Concessione di contributi per la realizzazione di opere direttamente 

finalizzate al superamento e all’eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati. Comunicazione 

atti contabili annualità 2023 – stanziamento di € 31.856,07 

VISTA  la determinazione n. 736 del 28/11/2023  alla ripartizione del contributo e pertanto all’assunzione 

dell’impegno di spesa a favore dei beneficiari; 

VISTA la richiesta di liquidazione di contributo, con allegata documentazione attestante la conclusione dei 

lavori e le relative fatture, presentate al Prot 7776 del 27/11/2023 e Prot 7788 del 28/11/2023 da  C.G. 

(generalizzato come da allegato), in qualità di portatore di Handicap, per il superamento ed eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati  per i lavori eseguiti  per  eliminare gli ostacoli alla 

Funzione di Fruibilità e vivibilità dell’alloggio    per complessivi € 10.147,00  e quindi per un importo 

superiore a quello preventivato; 

RITENUTO di dover liquidare l'importo del contributo riconosciuto pari ad  € 4.375,61;  

DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dallo scrivente  

responsabile del Procedimento,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2020/2022 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 23/01/2020 

• che il pagamento inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, comma 

2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella programmazione 

dei pagamenti dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

DI LIQUIDARE  al   beneficiario C.G. (generalizzato come da allegato), in qualità di portatore di Handicap, 

il contributo a fondo perduto dell’importo di € 4.375,61 per il superamento ed eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati  per i lavori eseguiti  per  eliminare gli ostacoli alla Funzione di 

Fruibilità e vivibilità dell’alloggio; 

DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra  trova imputazione  nel seguente capitolo: 12022.03.120203201 - 

Trasferimento contributi RAS per superamento barriere architettoniche edifici privati (voce entrata 

4200/102/23) (EX 12022/203/20101) esercizio 2023; 

DI DARE ATTO   che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente, 

nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

 

Congiu Daniela 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Firmato digitalmente 

GIADA MALFATTI 


